
 

 

TELEFON  (+420) 225 279 111  |  E-MAIL  SPCR@SPCR.CZ 
WEB  WWW.SPCR.CZ  |  ADRESA  FREYOVA 948/11, 190 00 PRAHA 9 
ZAPSANÝ VE SPOLKOVÉM REJSTŘÍKU, VEDENÉM MĚSTSKÝM SOUDEM V PRAZE ODDÍL L, VLOŽKA 3148.  

IČO: 00536211, DIČ: CZ00536211. 

ČLEN 

 

 

 

 

 

Pozice SP ČR k Omnibus I 
ESG reporting (CSRD, CS3D) 

Návrh přináší zjednodušení až deregulaci. Povinnosti mají zůstat jen pro velké podniky splňující dvě ze tří 
kritérií: nad 1000 zaměstnanců a nad 50 mil. eur obratu či 25 mil. eur bilanční sumy. EK přichází s odkladem 
transpoziční lhůty CSDDD o jeden rok na 26. července 2027 a vypouští termín pro aplikaci transpozičních 
předpisů vůči největším společnostem (více než 5 000 zaměstnanců a 1,5 mld. € obratu). Tím zůstává jediný 
zvláštní termín (oproti obecnému termínu pro aplikaci vůči všem společnostem v působnosti CSDDD, který 
zůstává nezměněný - 26. července 2029) pro aplikaci vůči společnostem s více než 3 000 zaměstnanci a 900 
mil. € obratu stanovený na 26. července 2028. 

 

Dle SP ČR: 

● Stávající nastavení představovalo neúměrnou administrativní zátěž, regulaci a nejistoty. 

● Omninbus I jde správným směrem a oceňujeme návrhy reagující na kritiku praxe. Podporujeme 

urychlené projednání „stop the clock“ návrhu za účelem snížení regulatorní nejistoty.  

● Obsažené návrhy považujeme za nezbytné minimum, které je třeba přijmout. Přesto stále 

shledáváme významný prostor pro další zjednodušení, omezení až úplné zdobrovolnění těchto 

mechanismů. Vyzýváme Komisi, aby byl minimálně zachován navržený rozsah balíčku Omnibus a 

aby nalezla odvahu dále pokračovat ve snaze výrazněji omezit regulace s cílem zachovat evropský 

průmysl, který je pro životaschopnost EU nezbytný. 

● Odpadnutí povinnosti pro menší firmy, zrušení požadavku na odvětvové standardy či odklad 

zveřejnění zpráv jsou dobré kroky, které lze podpořit. Zásadní pro konkurenceschopnost je 

neproporcionální administrativní zátěž pro MSP nebo spodní hranu velkých podniků, které musí do 

zavedení reportingu dle ESRS investovat podobně jako největší společnosti. Omezením povinnosti na 

velké podniky dojde k výraznému snížení celkového množství informací, které mají být každoročně 

shromažďovány a zveřejňovány v rámci CSRD. 

● Tento čas je skutečně potřeba maximálně využít k zásadní revizi rozsahu, ke zvýšení srozumitelnosti 

datových bodů a poskytnutí podpory a nástrojů k jednodušší implementaci.  Stávající rozsah 

reportovaných datových bodů, resp. množství požadovaných detailních informací, vede k významné 

administrativní, časové, finanční i zátěži firem v této složité době, aniž by tyto informace měly 

potřebný vypovídající efekt a přínosy pro společnost a životní prostředí. 

● Doporučujeme taktéž upravit povinnosti v oblasti získávání primárních dat z dodavatelského řetězce, 

kdy je povinnost uložena zejména velký podnikům, pro které je ale obtížné získání dat napříč 

hodnotovým řetězcem, kdy se na tyto podniky prozatím povinnost nefinančního reportingu 

nevztahuje. Tuto skutečnost umocňuje návrh rozvolnění kritéria velikosti zaměstnanců z 250 na 1000, 

které může znesnadnit dostupnost a kvalitu dat od těch článků řetězce, které nově do kritéria 1000 

zaměstnanců nespadnou. V případě schválení této změny navrhujeme proto jako minimum zachovat 

povinný reporting v klíčových oblastech E1 (životní prostředí), S1 (sociální oblast) a G1 (správa a 

řízení), abychom zajistili alespoň základní úroveň transparentnosti a odpovědnosti. 



 

 

● Rovněž je nezbytné zjednodušit požadavky na zpracování analýzy klimatických rizik. Současný přístup 

vyžaduje zpracování nepřiměřeného rozsahu dat. Samotné výsledky jsou, měřeno úsilím podniku a 

mírou neurčitosti výstupů, obtížně interpretovatelné v poměru k náročnosti na zpracování 

primárních dat nezbytných pro provedení analýzy. 

● Upozorňujeme, že návrhy musí řešit i regulaci a doporučení pro finanční sektor, aby byl pokryt celý 
rozsah udržitelného financování a nezveřejňování (či dobrovolné zveřejňování) některých informací 
nemělo za následek omezení přístupu firem na kapitálový trh či snížení jejich úspěšnosti v tomto 
přístupu. Tedy snížení či zrušení požadovaného minima informací ze strany tohoto nařízení se musí 
promítnout i do požadovaných minim informací ze strany finančního sektoru na základě jiných 
regulací a doporučení. 

● Pokud jde o směrnici CS3D, návrh rozšiřuje doložku o jednotném trhu, prosazenou z iniciativy 
byznysu, na více článků týkajících se základních povinností náležité péče, nicméně zde stále 
přetrvávají úzká místa spojená s rizikem roztříštěnosti na straně členských států. 

● SPČR podporuje odklad transpoziční lhůty směrnice CSDDD, jakož i termínů pro aplikaci 
transpozičních předpisů, ale není nám zcela zřejmé, proč nebyly posunuty všechny termíny pro 
aplikaci transpozičních předpisů, ale jen termín pro aplikaci vůči nové první skupině (největších) 
společností, která dříve byla skupinou druhou.  

● V tuto chvíli přetrvává pro firmy nejistota, co konkrétně bude ve finálních textech platit. 
● Mělo by se jít ještě dál a celé schéma zdobrovolnit. 

„Jde o krok dobrým směrem, ale šli bychom dál. Navrhujeme, aby to bylo celé dobrovolné“. 

 

Mechanismus uhlíkového vyrovnání na hranicích (CBAM). 

Návrh posouvá prahovou hodnotu z hodnoty 150 eur na hmotnost 50 tun dovozů ročně, posouvá řadu 

termínů a upravuje metodiky výpočtů. 

Dle SP ČR: 

● Posunutí současné absurdně nízké hranice a snížení administrativy pro řadu dovozců je krok 

správným směrem. Reaguje to na první zkušenosti firem s reportingem, stejně tak na požadavky 

byznysu o nereálnosti některých lhůt. 

● Stále nicméně není řešena funkčnost systému jako celku, což je největší slabina navržených 

administrativních změn. Úprava CBAM by měla být zcela prioritní, neboť hrozí zahlcení Evropy 

nadvýrobou z důvodu celních válek. Ekonomická strategie by měla zajistit vyšší trvalé zapojení 

primárních odvětví do evropských potřeb i s ohledem na bezpečnost Evropy. 

● Neřeší konkurenci na mimoevropských trzích a obcházení systému skrze resource shuffling nebo 

skrze navazující výrobky. 

● Vhodným nástrojem by bylo např. odložení krácení bezplatného přídělu povolenek pro ohrožené 

sektory a nevyřazování povolenek za export. 

● Bez jasného úpravy funkčnosti CBAM z hlediska zachování konkurenceschopnosti (viz výše) 

považujeme za předčasné jeho rozšiřování na další sektory. 

 

„Výrobce ze třetích zemí může pomocí záruk původu do EU vyvážet tu emisně nejčistší část své produkce, ale 

náklady na ni si rozloží do celého portfolia. Podniky v EU tuto možnost logicky nemají a musí řešit emise celé 

své produkce. To je problém zejména pro konkurenceschopnost na mimoevropských trzích, kdy s nástupem 

CBAM bude končit příděl bezplatných povolenek. Nadále požadujeme nevyřazování povolenek za export, ale 

to Komise nenavrhla.” 



 

 

První reakce Svazu naleznete zde. 

 

EU Taxonomie 

Dle SP ČR: 

● Vítáme deklaraci o revizi a zjednodušení principu Do Not Significantly Harm a vnímáme pozitivní 

posun vůči problematickým pracovním návrhům na obsahové úpravy od Platformy pro udržitelné 

finance, které SP ČR kritizoval ve veřejné konzultaci EK. Jsme ale přesvědčeni, že cílový stav by měl 

být více ambiciozní. Aplikace pravidel taxonomie by měla být co nejméně limitující pro využití z 

hlediska podpory projektů firem, určitě by neměla být striktním kritériem. 

● Svaz je nadále toho názoru, že by EK měla změnit doplňkové delegované akty a posunout termíny 

„přechodnosti“ o 20 let u jaderných technologií a o 5 let u zdrojů na zemní plyn.  

● SP ČR obecně vyhodnotil a podporuje práh 10% významnosti u KPIs a možnost nevyhodnocovaní 

kumulovaných činností pod tento práh stejně tak práh 25% tržeb jako hranice materiality k OPEX KPI. 

V obou případech se jedná o vítané zvýšení flexibility a zjednodušení reportovacích procesů. 

● Svaz podporuje zjednodušení spojené se změnou vzorových tabulek u reportovacích výkazů i v rámci 

delegovaného aktu pro jádro a zemní plyn, čímž se zkracuje rozsah informací, které jsou v příloze 

Zprávy o udržitelnosti. 

https://zelenatransformace.cz/aktuality/upravy-cbam-pred-ostrym-spustenim/

